
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33086 19Sexta-feira, 11 DE MARÇO DE 2016

PERIODO: 01 á 02/03/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (Uma e Meia Diária)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50(Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC
CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 014/2016
NOME: Sandro Alex Gomes Soares
C.P. F: 63285401249
MATRICULA: 54185615/2
FUNÇÃO: Motorista/HRC
OBJETIVO: Transportar Paciente via ambulância, transferido do 
H.R. Cametá para o Hospital de Clinicas Gaspar Viana.
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Belém 
PERIODO: 09 á 10/03/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (Uma e Meia Diária)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50(Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC

Protocolo 937226

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 008/2016-DIR/RH/HRS, DE 10 DE MARÕ 
DE 2016.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA 
Nº 1.416/2014-CCG de 12 de junho de 2014, publicada no DOE 
nº 32.665 de 17/06/2014.      
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 1.359/2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial ao Art. 61;
Considerando o disposto na IN AGE Nº 001/2015 de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE: DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE 
GERENCIAMENTO
Artigo 1º- DESIGNAR o servidor Emerson Santiago Monteiro, 
matricula nº 5808987-2, ocupante de Cargo Efetivo de Agente 
Administrativo, para exercer, com zelo e transparência, no 
âmbito deste Hospital Regional de Salinopólis, as atribuições, 
responsabilidades e competências de Autoridade de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente aos preceitos 
legais e constitucionais, em  especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual nº 1359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Salinópolis, 10 de março de 2016.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do HRS/SESPA

Protocolo 937359

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 007/2016-RH/HRS, de 10 de março de 
2016.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
1.416/2014-CCG de 12 de junho de 2014, publicada no DOE nº 
32.665 de 17/06/2014 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 

145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
RESOLVE  CONCEDER diária ao servidor EMERSON SANTIAGO 
MONTEIRO, Agente Administrativo, matricula nº 5808987/2, 
CPF n° 658.803.232-34, correspondente ao deslocamento do 
município de SALINÓPOLIS para o município de BELÉM, no dia 
15/03/2016, para reunião das Ouvidorias para a organização do 
SIC-Pa, na Escola Técnica do SUS- ETSUS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 10 de março de 2016.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do HRS/SESPA
PORTARIA Nº 008/2016-RH/HRS, de 10 de março de 
2016.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas através da 
PORTARIA Nº 1.416/2014-CCG de 12 de junho de 2014, 
publicada no DOE nº 32.665 de 17/06/2014 e tendo em 
vista as instruções contidas no Decreto nº 2819 de 06 de 
setembro de 1994 com base no Art. 145 da Lei 5.810/94, 
que disciplina a concessão de diárias em missão ofi cial do 
Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
RESOLVE CONCEDER diária a servidora MARIA IDALINA DA 
SILVA SOUSA, Maqueira, matricula nº 5438500-1, CPF n° 
254.640.512-87, correspondente ao deslocamento do município 
de SALINÓPOLIS para o município de BELÉM, no dia 15/03/2016, 
para reunião das Ouvidorias para a organização do SIC-Pa, na 
Escola Técnica do SUS- ETSUS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 10 de março de 2016.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do HRS/SESPA

Protocolo 937441

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo: 02
Data de Assinatura: 03/03/2016
Valor da Repactuação: 74.950,37
Justifi cativa: através do presente Termo Aditivo o valor atual 
do presente contrato será de  R$ 74.950,37 em razão do 
reajuste de 11% no salário da categoria profi ssional dos 
serventes, recepcionistas e fi scais, por força da Convenção 
Coletiva de Trabalho 2016, Sindicato dos Trabalhadores em 
Empresa de Asseio, Conservação, Higiene, Limpeza e Similares 
do Estado do Pará - SINELPA e o Sindicato das Empresas de 
Asseio e Conservação do Estado do Pará - SEAC/PA, bem como, 
considerando a diminuição de 01 posto de trabalho, restando 
agora 12 postos, que perfazem o total de 22 funcionários. 
Ressalta-se que o valor atual do Contrato passará a valer a partir 
da assinatura do presente Termo.
Contrato: 03
Exercício: 2014
Contratado: Nome: SERLIMP SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA
Endereço: Rua Municipalidade n° 1298, Bairro - Umarizal, Belém 
- Pará.
Telefone: (91) 3222-2088
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo 937369

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 159/2016 - ARCON-PA, 10 DE MARÇO DE 
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006,
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/54110, de 15/02/2016,
RESOLVE:
CEDER à servidora RAIMUNDA CRISTINA RIBEIRO GOMES, 
matrícula n.° 54187716/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos I, para a Fundação HEMOPA, a 
contar de 14/03/2016, pelo prazo de 01 (um) ano, com ônus 
total para o órgão Cessionário.     
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON/PA

Protocolo 937335

PORTARIA Nº 158/2016 - ARCON-PA, 10 DE MARÇO DE 
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
CONSIDERANDO a Resolução nº 001, de 16 de março de 2010 
e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº 001, de 09 de abril de 
2012, que dispõem sobre procedimentos para realização do 
Sistema de Cotação Eletrônica,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os servidores LAIRSON DA CUNHA FARO, 
matricula nº 57190527/4, Coordenador Administrativo 
e Financeiro, CARIME MIRANDA ABDON, matricula 
nº 5924206/1, Supervisor II e CAROLINE NAZARÉ DA 
SILVA CARVALHO, matricula nº 54195912/1, Assistente 
Administrativo, para atuar na qualidade de Homologadores, como 
Coordenadores do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua Publi-
cação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                                       
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 937339

PORTARIA Nº 161/2016 - ARCON-PA, 10 DE MARÇO DE 
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006,
RESOLVE:
I -  CONSTITUIR Comissão para realizar trabalhos 
técnicos relacionados ao transporte intermunicipais de 
passageiros dos modais rodoviários.
II - DESIGNAR CARLOS ALEXANDRE ABATI, Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos N/III na função de Gerente de 
Grupo Técnico, matricula n.º 54188475/1, ANA VALÉRIA RIBEIRO 
BORGES, Técnico em Regulação de Serviços Públicos N/II na 
função de Gerente de Grupo Técnico, matricula nº 54187993/1, 
ELLEN LILIAN MATOS DE BRITO, Técnico em regulação de 
Serviços Público N/I, matricula n.º 5889625/3, LETÍCIA MARIA 
VIEIRA CAVALCANTE, Técnico em Regulação de Serviços Públicos 
N/III, matricula n.º 5919020/1, sob a presidência do primeiro, 
constituir a referida Comissão pelo prazo de 01(um) ano.


